
МИНИСТЕРСТВО ТОПЛИВА И ЭНЕРГЕТИКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ДЕПАРТАМЕНТ УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОЕКТНЫЙ ИНСТИТУТ 

"ГИПРОША1Т"

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ И ПРОЕКТНЫЙ ИНСТИТУТ 
УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ "ВДШТОГИПРОШАХТи

П О С О Б И Е
ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ ОХРАНЫ ПОДЗЕМНЫХ 
И ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД ПРОЕКТОВ 
ПРЕДПРИЯТИЙ УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

Согласовано: 
Мииприрода РФ 
письмом от 27 .10 .93г. 
№ 20-2/13-628

Утверждено: 
Департамент угольной 
промышленности 
Минтопэнерго РФ 
06 .01 .94 г.

г.С.-Петербург -  г .  Москва 
1993г.

сертификат на оборудование

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm


I

О Г Л А В Л Е Н И Е

m Наименование раздела Стр.
пп

I 2 3

1
2
3
4
5
6

[...]
ГОСТ
20292-74
5-2-1 0,003 - 50

6 То же, исполнение 
7, 2-го класса 
точности, емко
стью 50 мл

ГОСТ
20292-74
7-2-10 0,004 - 50

7 То же, исполнение 
2, 2-го класса точ
ности, емкостью 
50 мл

ГОСТ
20292-74
2-2-50 0,005 •м 10

Завод Мед- 
стекла 
г .Полтава 
Украина

8 То же, емкостью 
100 мл

ГОСТ
20292-74
2-2-100 0,006 _ _ п _

9 Цилиндр измери
тельный с носиком 
емкостью 100мл 
исполнение 3

ГОСТ
I770-74E
3-100 o . i - 5

Завод "Стек- 
лоприбор" 
пос.Голын- 
ки Смолен
ской обл.

10

I
i

Цилиндр измеритель
ный с носиком 
емкостью 250мл, 
исполнение 3

ГОСТ
I770-74E
3-250 0,2 - 5

Завод
"Стеклоприбор 
пос.Голын- 
ки Смолен
ской обл.

1 т т

1

t

Ф л  С Л Л  »*тгX V  JTlC? р  \ J \ S \ J  1VWX р

исполнение I
• Р П П Ф
X  W J L

I770-74E
1-500

t

0,3 - 5 "Дружная
горка"

! 12
1
>.

i

s

Мензурка с носи
ком емкостью 

| 250 мл
! ГОСТ 
j 1770-74Е
!
i1
Ii

0 ,13 - 20
Завод 
"Дружная 
горка"лос. 
Сиверская 
Ленинград
ской обл.

! i 3

1

То же, 50 мл ГОСТ
j I770-74E 0,2 20 _ п _ _

i 1 4

l

!

То же, 1000 мл ] ГОСТ 
]  I770-74E

j

1
i
5

!V
|

0 ,5

5

Ю Клинское ПО
"Химлабор-
прибор"



- т  -

i

15

ie

17

18

19 !

20 

21

22

23

2 3 ; 4 5 6 7

Пробирка стеклян
ная тип П1,диа
метром 16 мм, 
высотой 150 мм

ГОСТ
25336-82
П1-16-
-I50XC 0.01

tt

ЮОО

Завод "Побе
да труда" пос 
Васильево 
Татарстан

Чашка Петри с 
крышкой диаметром 
100 мм (исполне
ние I )

ГОСТ
25336-62
ЧБН-1-100 0,15 _ 1000

Стекольный
завод
ж.Запорожье 
Украина

Насос водоструй
ный стеклянный 
лабораторный

гост
25336-82 0,95 - 2 Завод

"Стекл©при
бор" пос. 
Голынки 
Смоленской 
области

Чашка кристалли
зационная цилинд
рическая, испол
нение I i 
вместимостью 
400 мм

гост
25336-82 i 
ЧКГ-400 i| 0,12 - 4

Завод 
"Дружная 
горка"пос. 
Сиверская 
Ленинград
ской 
области

Стекло покровное 
для микропрепа- 
ратов" СП18х18 j

ГОСТ
6672-75 0,001 ' - 10 —  н —

Стекло покровное j 
для микропрепара- : 
тов СП 24x24 ]

! ГОСТ 
! 6672-75 0,002 1 __ 20 j

Стекло предаетное ' 
для микропрепара- * 
тов СИ18х18

1 ГОСТ 
6672-75 |1 0,001 ! i 

— rood
Стекло предметное j 
для микропрепара- 1 
тов СП 24*24 j

i

! гост
6672-75 i 0,002 ” { I00C

j

Спиртовка лабора- ® 
торная ежостью j 
100 мл

ГОСТ 1
25336-82
СЛ-ЮО 0 , 0 5  :l ~  !

I
5



Приложение 8 .6

ХАРАКТЕРИСТИКА. ОТЕЧЕСТВЕННЫХ ФЛОКУЛЯНТОВ И 
КОАГУЛЯНТОВ

№
пп

Название,
марка

Технические
условия

Стадия
освое
ния
произ
вод
ства

Внешний вид Содержа
ние ос
новного 
веще
ства ,

%

I 2 3 4 5 6

I Полиакрила-
мид-гель

техни
ческий
содовый

I4 -6 -I 2 I -
-75

цромыш- 
ленное| 
произ-! 
вод- ; 
ство |

■ железообраз- 
1 ная масса
!

не ме
нее 6

2 Полиакрила
мид сухой

1

6 -I6 -2 5 3 I -
-81 — 1

порошок или 
гранулы от 
желтого до 
светло- 

I коричневого 
| цвета

не
менее 50

3 Полиэлектро
лит водо
растворимый 
катионный 
марки ВПК-402

6 .05 -2009 -
-86

1 Бесцветная 
| до желтого 

цвета жид- 
1 кость
!

не менее 
25

4 Флокулянт ка 
тионный марки 
КФ-91

!
|

6 -0 0 -
-00204168-
-252-92 | __!! 

i “ “
|

L. .

j Гидрогель 
* от светло- 
1 желтого до 

желтовато- 
коричневого 
цвета

50±2
!



- ш - Прилолсение 8 .7

РАСЧЕТ тонкослойных отстойников

Тонкослойные отстойники для очистки шахтных вод разрабо
таны из сборных железобетонных элементов институтом "Южгилро- 
шахт".

Отстойник состоит из корпуса I ,  встроенной камеры хлопье- 
образования 2 ,  камеры осветления 3 , коллектора осветленной 
воды 4 , камеры накопления и уплотнения осадка, 5 , перфориро
ванных трубопроводов для подачи исходной воды 6 , отвода освет
ленной воды 7 и выпуска осадка 8 . Схему отстойника см.рис Л .

На р и с .2 представлена схема движения отдельной частицы в  
наклонной ячейке.

Зависимость между конструктивными параметрами ячейки, 
скоростью потока и гидравлической крупностью частиц, улавливае
мых в отстойнике, определяется по формуле

Л
h й о  X  c o s j d

гд е : £  -  длина наклонной ячейки, м;
h  -  высота ячейки, м;
I/ -  скорость потока в  ячейке, м/с;

U о -  гидравлическая крупность улавливаемых частиц, 
м/с (приложениеЗ.8);

-  угол  наклона ячейки.

Для практических расчетов величиной U o  * / / / > можно 
пренебречь.

Приведенная формула справедлива при ламинарном режиме 
потока, т . е .  число Рейнольдса менее 500:

Re =  - ^  500 ,

г д е : \/=
3600 x F x c o f f t  *

м/с

Р г -  гидравлический радиус ячейки, м;

г д е : C J-fo / i- площадь поперечного сечения ячейки, м2; 
величина смоченного периметра, м 

V -  кинематический коэффициент вязкости воды,м2/с 
(приложение 8 .9 )



-  №  -

Рабочая площадь отстойника (камеры осветления) в плане 
определяется по формуле:

. J x f y *  h _______________  „ 2

’ ~~ъ,ъ~х~иохF F c o J fiF F F p’ ’F

где: О / -  производительность отстойника, мЗ/ч;
7? -  высота наклонных ячеек , мм (рекомендуется 

принимать 15+20 мм);
( !  -  длина наклонных ячеек , мм (рекомендуется прини

мать равной 2000 мм);
-  угол  наклона ячеек , гр ад , (рекомендуется прини

мать равным 50+55°);
^  -  коэффициент, учитывающий слой осадка в наклонной

ячейке и структуру потока; рекомендуется прини
мать равным 1 ,5 ;

U о  -  расчетная скорость выпадения взвешенных веществ, 
задерживаемых отстойником, мм/с, принимается на 
основании технологических исследований воды.

Для тонкослойных отстойников рекомендуется предусматри
вать встроенные камеры хлопьеобразования вертикального типа, 

Объем камеры хлопьеобразования для одной секции отстой
ника определяется по формуле:

г д е : Ь -  время пребывания воды в камере, ч ;
рекомендуется принимать равным 0 ,17  ч ;

/ V  -  количество секций отстойника.
Объем камеры накопления и уплотнения осадка определяется 

по формуле ,*

W oe = М3,
/У х  О

гд е : Т -  период работы отстойника ме:кду сбросами, ч ; 
рекомендуется принимать 12+24 ч ;

С -  содержание взвешенных веществ в  исходной воде,г/мЗ, 
определяется по формуле •

С = М + К.Дк + 0,25Ц



- ш

г д е :  М -  количество взвешенных веществ в  исходной воде
до ввода коагуляцта, г/мЗ;

Дк -  доза коагулянта по безводному продукту, г/мЗ;
К -  переводной коэффициент, принимаемый для очищенного 

сернокислого алюминия -  0 ,5 5 ; для неочищенного -  I ;  
для хлорного железа -  0 ,8 ;

Ц -  цветность исходной воды в  г р а д .;
т  -  количество взвешенных веществ в  осветленной воде,
~ г/кв;
О  -  средняя концентрация уплотненного осадка, г/мЗ, 

принимается в соответствии с т а б л .19 главы  СНиП 
"Водоснабжение. Наружные сети и сооружения".

Тонкослойные отстойники могут состоять из одной (р и с .1 ) 
или нескольких одинаковых секций. Рекомендуется принимать 
кроме рабочих секций одну резервную .. Камеру осветления реко
мендуется принимать из отдельных пакетов наклонных яч еек  рабо
чей площадью 1*1 ,5  м2.

В качестве наклонных пластин предпочтительно применять 
полиэтиленовые листы с анкерными ребрами.



8

Рио. В Схема движения частицы 5 иашшшой ямейхв



Приложение 8 .8

ЗНАЧЕНИЕ ГИДРАВЛИЧЕСКОЙ КРУПНОСТИ ЧАСТИЦ ( U )
В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ИХ ДИАМЕТРА ( d  ) ПРИНЬ *5 15°С 

И ^  «  2 ,6 5  г/смЗ

Диаметр
частиц,

мм

Гидравли
ческая
круп
ность,
м/с

-1
Диаметр
частиц,

мм

Гидравли
ческая
крупность

м/с

Диаметр 
частиц, 

, мм

Гидравли
ческая
круп
ность,
м/с

I 2 3 [ 4

Турбулентный режим осаждения 91

100 1 ,40 20 0,625 5 ,0 | 0,312
! 80 1 ,25  |[ К 0,541 4 ,0 0 ,280  |
i 50 0,988 10 0,442 3 ,0 ) 0,242
! зо 0,766 1 7 ,0 г 0 ,370 j 2 ,5 j 0 ,221
i
1 Переходной режим осаждения

1\{j
1i

! 2 ,2 0 ,204 1 .2 0,128 I 0 ,30 ; 0,0295
I 2 ,0 0,192 : i . o 0 ,110 1 0 ,20 1 0,0174
i 1 .8 0 ,177 1 0 ,80 ■ 0,0895 j о .ю

! I - 5
0 ,154 | 0 .50i

* 0,0555
j
s

| 0 , 0 0 6 1 0  !

i
• V.

Ламинарный режим осаждения
i i

i
0 ,05 j 0,00195 0 ,02 0,00031 ; 0 , 0 0 4 1 0,000012

, 0 ,04 | 0,00125 ■: 0 ,01 | 0,000078 0,002 4 0,0000031 j
0 ,03 ’ 0,00070 | 0 ,005 1 0,000020

|
■ 0,001 ! 0 , 0 0 0 0 0 0 8  ;

! 1
i _ ________________

t
1



Приложение 8.9

ЗНАЧЕНИЕ КИНЕМАТИЧЕСКОГО КОЭФФИЦИЕНТА ВЯЗКОСТИ 
ВОДЫ ПРИ РАЗЛИЧНОЙ ТЕМПЕРАТУРЕ

1°а ^ д о -4 , On -'J.ICT4 °c 0 -K>"4,
м2/с t ° м2/с ' t м2/с

I 2 3 4 5 6

О 0,017940 II 0,012740 24 0,009186
I 0,017321 12 0,012396 26 0,008774
2 0,016740 13 0,0112067 28 0,008394
3

i
0,016193 14 0,011756 30 0,008032

4 1 0,015676 15 0,011463 35 i 0,007251
5 | 0,015188 16 0,011177 40 , 0,006587
6 j 0,014726 17 0,010888 45 j 0,006029
7 ! 0,014289 18 0,010617 50 i 0,005558|
8 | 0,013873 19 0,010356 55 1 0,005147
9 j 0,013479 20 0,010105 ! 60

i
| 0,004779

10 j 0,013101 

1

22 0,009892

1
J |______

j
11



Приложение 8.10

ПРИГОДНОСТЬ ВОДЫ ДЛЯ ОРОШЕНИЯ в зависимости от 
СТЕПЕНИ ОПАСНОСТИ ОСОЛОНЦЕВАНИЯ И ЗАСОЛЕНИЯ ПОЧВЫ 

(ПО ЛДННЫМ РНТД 33.34.004-86, ВНИИОСУголь)

Концентрация 
растворенных 
солей X сумма 
катионов), 
мг-экв/л

. .. . ......  ... ...

/ - ..1 jСтепень опасности

осолонцева- 
ния почвы

.......
засоле
ния
почвы

I 2 3

не более 
от 10 до

от 26 до 
от 51 до

10

25

50
85

Очень малая
(доля погло
щенного

; не более 
3-455

от емкости 
катионного 
обмена 
почвы)

от 26 до 50 
от 51 до 85
от 10 до 25 j Средняя 

; (Л£н- от

оченьмалая
малая
средняя
сильная

— —  ------------г
Класс воды по 
степени опас

ности
осолон-
цева-
ния
почвы

от 26 до 50 
от 51 до 85

! 10 до 15$)

сводная
сильная
малая
средняя
сильная

П
п
ш
ш

ш

засоле* 
ния 
почвы

Характе
ристика
пригод
ности
воды

не более 10 малая j очень П j I
от 10 до 25 (Л / а  + 

не более
| малая
i малая1 i п ! 2f

Пригодная 
(не требу
ет мелио
ративного 
улучшения)

Ограничено 
пригодная 
(на неко- ; 
торых поч-; 
вах тре- ; 
бует мелио! 
ративного ' 
улучшения)

Условно 
пригодная 
(на всех | 
почвах,за ! 
исключе- I 
нием гипсо- 
носных, | 
требует | 
мелиора
тивного 
улучшения)

I



- т  -

X 2 3 4 5 6

от 35 до 50 сильная 
< У а  +
от 15$ и 
более)

сводная 1У 3 Непригодная
(обязательнс

от 51 до 85 сильная ХУ 4 требует меля 
оративного
улучшения и 
разбавления)

Примечания:

1 .  Боды класса I  (пригодные) могут использоваться для ороше
ния без применения химических мелиорантов на всех  типах 
почв.

2 .  Воды класса П (ограничено пригодные и класса Ш (условно 
пригодные) могут использоваться без применения химических 
мелиорантов на гипсоносных почвах. На остальных типах 
почв орошение водой этих классов должно сопровождаться 
применением химических мелиорантов.



-  №  -
Приложение 8 . I I

ТЕХНИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
БИОЛОГИЧЕСКИХ УСТАНОВОК ТИПА "ТАБС" ДЛЯ ОЧИСТКИ ШТОВЫХ 

СТОЧНЫХ ВОД

Установки типа ТАБС -  малогабаритные биологические очистные 
сооружения, работающие по методу полного окисления.

Очистка сточных вод на сооружениях данного типа производит
ся в три стадии: предварительная механическая очистка от крупно
го мусора, биологическая очистка с последующим отстаиванием и 
обез зараживание.

Обезвоживание ила осуществляется ленточным пресс-фильтром с 
предварительной обработкой ила флокулянтом.

Очистные сооружения включают в себя:
1 . Узел перекачки с неподвижной механической решеткой, рас

положенной в приемном колодце и погружными насосами в колодце 
перекачки.

2 . Блок биологической очистки с аэротенком, отстойником, 
вентилятором и насосами для отведения и рециркуляции активного 
ила.

3 . Узел обезвоживания ила со сгустителем, пресс-фильтром, 
оборудованием для приготовления и дозирования флокулянта, комп
рессором.

4 . Блок обеззараживания с хлоратором и контактным резервуа
ром.

В конструктивном исполнении установки типа ТАБС представляют 
собой раздельно расположенные аэротенки и отстойники, выполненные 
в виде цилиндрических емкостей с металлическими стенками и бетон
ными основаниями.

Аэротенки оснащены аэрационными колесами для насыщения воды 
кислородом и перемешивания активного ила.

Отстойники в своей центральной части имеют цилиндрический 
демпфер для воздухоохделения. Над поверхностью конического дна 
отстойников расположены скребки для удаления осадка, приводимые 
в действие электродвигателем.

Перекачка рециркуляционного и избыточного ила осуществляется 
блоком насосов рециркуляции.

Очистные сооружения работают в  полуавтоматическом режиме.



- ш  -

Производительность установок составляет от 150 до 1650 м3/ 
сутки. Параметрический ряд установок приведен в табл .1 .

Качество очищенной воды удовлетворяет требованиям, цредъяв- 
ляемым к сточным водам, сбрасываемым в водоемы. Технологические 
показатели очистных сооружений с установками типа ТАБС приведены 
в табл.2 . Опыт внедрения установок типа ТАБС в отрасли показал, 
что сроки строительства станций очистки сокращаются в 2 раза, 
объем капитальных вложений -  в 1 ,5  раза при существенном снижении 
эксплуатационных затрат.

Таблица I
ПАРАМЕТРИЧЕСКИЙ РЯД УСТАНОВОК ТИПА ТАБС

Тип уста
новки

Производитель
ность

Аэротенки 1 Отстойникиi
! !

мЗ/сут ;мЗ/час
(макс.)

тип к-во,
шт.

1 тип 1 к-во ,
1 штг

I 2 3 4 5 6 7

ТАБС 10 150 15,0 ТЕД П I 1020 1 1
ТАБС II 165 16,5 ТБД П I 1020 1 I

ТАБС 12 180 18.0 ТЕЛ 15 I 1020 1 I
ТАБС 13 195 19,5 ТБД 15! I 1020

!
1 I

ТАБС 14 210 21 ,0 \ТБД 15 I 1020 1 I
ТАБС 15 225 22,5 [ТЕЛ 15 I 1020 I
ТАБС 20 300 35,0 ТБД 20 1 2035 I

ТАБС 25 375 31,2 ТБД 30 I 2035 I
ТАБС 30 450 37,5 ТБД 30 I 2035 I
ТАБС 35 525 37,5 ТЕД 35 I 2035 I
ТАБС 40 600 43 ,0 ТЕЛ 50 I 4055 I
ТАБС 45 675 48,2 ТЕЛ 50 I 4055 I
ТАБС 50 750 53,6 ТЕЛ 50 I 4055 I
ТАБС 55 825 58 ,0 ТЕЛ 55 I 4055 I



-  1 £ &  -

1
I i 2 3 4 5 6 7

ТАБС 60 900 64 ,3 ТБЛ 30 2 2035 2
ТАБС 65 975 6 9 ,0 ТЕЛ 30 2 2035 2
ТАБС 70 1050 75,0 ТБЛ 35 2 2035 2
ТАБС 75 !: 1125 80 ,4 ТБЛ 50 2 4055 2
ТАБС 80 '1 1200 85 ,8 ТБЛ 50 2 4055 2
ТАБС 85 1275 91,2 ТБЛ 50 2 4055 2
ТАБС 90 1350 96,4 ТБЛ 50 2 4055 2

j ТАБС 95 1425 101,6 ТБЛ 50 2 4055 2
ТАБС 100 1500 107,0 ТБЛ 50 2 4055 2
ТАБС НО 1650 118,0 ТБЛ 55 2 4050 2

При проектировании необходимо дополнительно предусматривать:
-  приемный колодец с талью для подъема насосов;
-  электрокар для отвоза обезвоженного осадка;
-  химическую лабораторию;
-  гараж для электрокара;
-  резервуар для аварийного сброса 500 м3;
-  пол в отделении обработки осадка выполняется из метлахской

плитки



- 4 £ Ъ
Таблица 2

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 
С УСТАНОВКАМИ ТИПА ТАБС

Показатели ТАБС-15 ТАБС-2 0 ТАВЗ-50 |

I
4 1

ТАБС-НО
[

I 2 3 5

Производительность минималь
н ая , мЗ/сут. 160 220 500

г . . . . . . . . . .
\

| п о о

максимальная, мЗ/ч 2 2 ,5 25 5 3 ,6\ ! н о

максимальная, мЗ/сут. 225 300 750
1
■ 1650

Допустимый сезонный, месяч
ный коэффициент, неравномер
ности притока, ед . 1 ,3 7 1 ,3 6 1 .5

1
1
I1
1

Допустимый суточный коэффи
циент неравномерности при
то ка , ед . 3 ,0 2 .7 2 ,4

1

! 7 .6

Допустимое загрязнение ис
ходной воды органическими 
веществами по БПКд

|

минимальное, мг/л 150 150 150 150

максимальное, мг/л 250 250 250 250

Допустимое загрязнение ис
ходной воды взвешенными 
веществами, мг/л 600 600 600 600

Гарантированное максимальное 
содержание в очищенной воде :

взвешенных вещ еств, мг/л 10 10 10 10

! органических загрязнений по 
БПК5 , мг/л 10 10 10 10

Объем отбросов с механиче
ской решетки, л / сут . 9 -12 I I - I 6 27-41 60 -90

Объем избыточного ила, 
м3/с у т . 4 -6 22-33

Расход материалов: 
хлор, к г/ сут . 1 Д 1 .5 3 ,7 5 8 ,2 6



-  №  -

I 2
3 1

Г  4 ...1 5

флокулянт, кг/сут. 0 ,6
—  .. ]

0 ,8 | 2 ,0 -

водопроводная вода,мЗ/ч 6 6 6 6

жидкое топливо 

Потребляемая мощность обо

в зав? 
условт

симости1
й I

о . i
от климати* еских

рудования, кВт — 32 | 47

Занимаемая площадь, м2 600 800 |j 1000

Примечание: Ошт эксплуатации установок "ТАБС" на предприятиях 
ПО "Ростовуголь" показал их надежность в работе при условии строгого 
соблюдения технологического регламента.

Для доочистки сточных вод применяются:
-  биологические пруды, разработанные ВНИИ "ВОДГЕО";
-  песчано-гравийные фильтры.
Эффективность по взвешенным веществам -  85,3*95,5%, по 

HIKgo -  87*98,7%.



- ш -

Приложение 8 .1 2

П Е Р Е Ч Е Н Ь
ВЕЩЕСТВ. УДАЛЯЕМЫХ В ПРОЦЕССЕ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ НА 
ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЯХ штсвых СТОКОВ

тпп Наименование вещества Эффектив
ность удале
ния, %

Максимально
допустимое 
количество для 
биологической 
! очистки,
;МГ/Л

I 2 з ! 4.J___

I Аммонийный азот
1

I 40 \

2 Формальдегид 80 j 100

3 Нефть и нефтепродукты 85 ! 25
1

4 СПАВ:

-  анионные 80 j 20